
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 10/2022   

pro týden:  
7. 3. 2022 – 20. 3. 2022   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE INFORMUJE 
 

Zastupitelé obce Loužnice podporují 
ukrajinsky lid v jeho boji za zachování 
suverenity státu v tomto ozbrojeném 
konfliktu.                               
OÚ Loužnice  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

INFORMACE OHLEDNĚ OBČANŮ UKRAJINY 
Pokud budete potřebovat pomoci 
s ubytováním ukrajinských občanů, nebo 
poradit kam poslat pomoc, obraťte se 
na Liberecký kraj, kde probíhá 
koordinovaná pomoc, případně na 
Ministerstvo vnitra. 
 

https://www.kraj-lbc.cz/konflikt-na-
ukrajine/krajske-asistencni-centrum-

pomoci-ukrajine-kacpu-lk-n1107290.htm   

 
 

https://www.mvcr.cz/clanek/informace-
pro-obcany-ukrajiny.aspx  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ DOVOLENÁ 

Od 7. března do 20. března 2022 nebude vycházet 

Loužnický zpravodaj. 

Budeme se těšit opět v neděli 20.3.2022 

 Příspěvky do Loužnického zpravodaje můžete zasílat: 

Jana.mateaskova@gmail.com 

 
 

ZMĚNA ČASU 
Změna času proběhne v noci ze soboty na neděli.  
27. března 2022. 
Hodinky si posuneme ve 2:00 o hodinu dopředu na 3:00. 
 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

HLEDÁ SE KRÁLÍKÁRNA 
Muzeum Českého ráje v Turnově vyhlásilo výzvu: 

Sháníme starou králíkárnu v dobrém stavu (4–6 kotců) a 
žebřiňák (na stavu nezáleží – opravíme) do venkovní 
expozice Dlaskova statku v Dolánkách. 
Kontakt: 604 720 571, jakoubeova@muzeum-turnov.cz 
 
 
 
 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OZNÁMENÍ O DRCENÍ MATERIÁLU 11.3.2022 
BETON-A, s.r.o. 

468 27, Nová Ves nad Nisou 500 
IČO 63149605 

Tel. 483 385582 
 
Věc: Oznámení o zahájení drcení materiálu. 
Oznamujeme Vám zahájení drcení materiálu 
na drtiči RUBBLE MASTER RM 60.  
Dočasné umístění Loužnice č.p.p. 1722/1  
dne 11.3.2022 v čase od 7.00-15.00 hod. 
 
S pozdravem 
Pavel Černý / BETON-A, s.r.o. 
 
  
 
 

 
 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

KORÁLKOVÉ ODPOLEDNE V KNIHOVNĚ 
Dne 5. 3. 2022 proběhla, v Obecní knihovně Loužnici, tvořivá dílnička – „Korálkové odpoledne“. 
Každý, kdo přišel, si mohl navléci originální náramek či, náhrdelník. 
Korálky na výrobu věnoval naší tvořivé dílničce Ing. Tomáš Blažek, jednatel společnosti BLAŽEK – GLASS BEADS, 
s.r.o., Loužnice 37, 468 22 Loužnice, dále pan Petr Kracík a paní Petra Černá, která se také nejenom dílničky 
zúčastnila, ale ještě přinesla spoustu hotových výrobků, které přítomným rozdala. V neposlední řadě, patří 
poděkování i Obecnímu úřadu Loužnice, který tyto aktivity podporuje a tím tak zajištuje kulturní život v Obci 
Loužnici. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                               https://knihovna-louznice6.webnode.cz/  
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulých dnech pan Praveček čistil obecní pozemky od náletů u silnice I/10. Začistil a zateplil okna na malém 
sále v Kulturním domě – sokolovně, vytrhal podlahu v přísálí, kde se bude pokládat nová podlaha. 
Jak práce pokračují můžete sledovat zde:  
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_oprava_maleho_salu_v_Kulturnim_dome/  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

KÁCENÍ STROMŮ 
V uplynulých dnech probíhalo kácení vzrostlých stromů mezi Loužnicí a Radčicemi. Stromy byly ve velmi špatném 
stavu a již ohrožovaly projíždějící a procházející. Stromy a silnice jsou v majetku Libereckého kraje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

KNIHOVNA LOUŽNICE - „NOC S ANDERSENEM“ 
Ze dne 1. 4. 2022 na 2. 4. 
2022, se naše malá obecní 
knihovna zapojí do projektu 
pod názvem „Noc s 
Andersenem“. Jde o akci 
pořádanou na podporu rozvoje 
dětského čtenářství, kdy děti 
prožijí kouzelnou noc plnou 
pohádek, soutěží, her a 
překvapení. 
 
Předpokládaný nástup dětí 1. 
4. 2022 cca v 15:00h. 
Ukončení akce 2. 4. 2022 cca v 

9:00h. Večeře a snídaně bude 
zajištěna. Seznam potřebných 
věcí, které děti budou 
potřebovat, bude uveden na 
přihlášce.  
 
Přihlášku je možné získat e-
mailem, vyzvednout v naší 
knihovně v neděli mezi 17-18h, 
nebo na Obecním úřadě v 
Loužnici. Podání přihlášky lze 
pouze osobně do 30. 3. 2022 
na Obecním úřadě v Loužnici, 
nebo v knihovně v neděli mezi 
17-18h.   

 
Kapacita míst omezena!!!! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/akce/  
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

LIBERECKÝ KRAJ: MATERIÁLNÍ POMOC UKRAJINĚ 
V současné době Ukrajina žádá věci, které je možné přivézt na stanici HZS Libereckého kraje, Šumavská 414/11, 
460 01 Liberec. Po příjezdu k bráně stanice je třeba volat na tel. 950 471 100 pro vpuštění do areálu. 
 
Léky: 
1. Analgetika, protizánětlivé léky 
2. Gázové obvazy, různé velikosti, sterilní / nesterilní 
3. Hydrogelové obvazy proti popálenin 
4. Obvazy (Individuální balení) 
5. Zaškrcovalo/turniket 
6. Systémy pro nitrožilní infuze 
7. Imobilizační pneumatiky různých typů a rozměrů 
8. Katetry pro periferní žíly (různé velikosti)  
9. Infuzní sety 
10. Elastická fixační bandáž (různé velikosti) 
11. Fixační dlahy a ortézy 
 
PRO ŽENY A DĚTI NA HRANICÍCH: 
1. Spacáky a teplé deky, přikrývky, polštáře, termodeky, karimatky 
2. Hygienické prostředky pro ženy a děti (pleny, vložky, mycí prostředky, zubní pasty, kartáčky, ručníky atd.) 
3. Baterky, baterie 
4. Pláštěnky 
5. Stany 
 
Všechny výše uvedené komodity je třeba mít nové, nepoužité, případně vyprané, hygienicky připravené k 
okamžitému použití. Jiná materiální pomoc v tuto chvíli není potřeba a nebude přijata. 
 
Mgr. Andrea Fulková  
andrea.fulkova@kraj-lbc.cz  
485226332 
Aktuální info naleznete na webu www.kraj-lbc.cz  
 



 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/ 



 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V Loužnici před Obecním úřadem. 
V sobotu 9. dubna 2022 od 11:10 do 11:20 hodin 

 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

POPLATKY ZA ODPADY A PSA V ROCE 2022 
Poplatky za odpady pro letošní rok se změnily, veškeré změny se dozvíte na obecním úřadě v Loužnici nebo na 
webových stránkách obce, kde je přímo sekce „ODPADY“  https://www.louznice.com/obec/odpady/  
Poplatek je nutné uhradit do 31.3. 2022 přímo na obecním úřadě u paní účetní nebo přes bankovním převodem. 
Stačí zaslat potřebnou částku na bankovní účet obce - 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  (do poznámky 
uveďte své jméno a číslo popisné). Emailem zašlete vyplněný formulář k přihlášení o poplatku. 
Formulář je k dostání na Obecním úřadě, v obchodě u paní Šmídové nebo si jej můžete vytisknout. 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-
cs_1.pdf&original=Registra%C4%8Dn%C3%AD%20formul%C3%A1%C5%99%20k%20poplatku%20za%20KO..pd
f  
Kolik máte zaplati? Spočítejte, kolik Vás je v dané nemovitosti přihlášených obyvatel x 60 litrů odpadu za měsíc. 
Nemovitost, která je neobydlená a není zde žádný přihlášený obyvatel automaticky zaplatí roční poplatek 612,- Kč 
 https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/multipage/editor/editor-9-97-
cs_2.pdf&original=Poplatky%20za%20odpady%202022%20-%20p%C5%99ehled.pdf  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2022 
Za jednoho psa 80,- Kč  

a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

NABÍDKA PRÁCE 

 
SAMOOBSLUHA PLAVY 
Vaše Sámoška hledá brigádníka na víkendy a svátky 
Typ: ostatní 
Požadavek: spolehlivost, zručnost a chuť k práci. 
Vhodné pro studenty či matky na MD. 
Nástup včetně zaučení od března 2022. 
Více informací obdržíte v Samoobsluze nebo na e-mailu dobrasamoska@seznam.cz  

 

KUCHAŘ NEBO KUCHAŘKA 
Do příjemného kolektivu přijmeme kuchaře nebo kuchařku (HPP i jinak) pro celoroční 
spolupráci na letních i zimních provozech. 
Pravidelný provoz restaurace, příprava občerstvení pro ubytované hosty a tvorba cateringu 

na firemní akce. 
Místo výkonu práce: Hotel Spálov, Penzion Křížky (Malá Skála), Jablonec nad Nisou, 
Penzion Krmelec (Tanvaldský Špičák). 
Termín nástupu: Od dubna 2022 nejpozději 1. 5. 2022. 
Požadujeme: pozitivně naladěného člověka, co rád pracuje s lidmi, zkušenosti s vařením, 

spolehlivost příjemné vystupování, samostatnost, řidičský průkaz sk. B výhodou 
Nabízíme: hlavní pracovní poměr nebo práci na živnostenský list, pestrou práci a prostor pro kreativitu,  
přátelský kolektiv, pracovní doba krátký dlouhý týden, zvýhodněný zaměstnanecký mobilní tarif, multisport karta, 
příspěvek na stravování, možnost ubytování Zaujali jsme Tě? 
Dejte nám o sobě vědět emailem na kariera@sundisk.cz  

 

MUZEUM SKLA A BIŽUTERIE JABLONEC 
Pokladní / průvodce 
Náplň práce: Zajišťování prodeje vstupenek, výrobků a publikací pro veřejnost. 
Kontrola expozic, výstav a exponátů. Doprovod návštěvníků muzea do expozic a 

na výstavy, poskytování komentovaných prohlídek v českém i v cizím jazyce a 
další servis návštěvníkům. Práce o víkendech a svátcích. 
Požadujeme: aktivní znalost alespoň jednoho světového jazyka NJ/AJ (více 
jazyků výhodou), 
vzdělání min. SŠ s maturitou, uživatelskou znalost práce na PC, trestní 
bezúhonnost, samostatnost, komunikativnost, flexibilitu, příjemný vzhled a 
vystupování. 
více zde: https://www.msb-jablonec.cz/wp-content/uploads/2022/03/VR-
pokladnipruvodce-od-1.4.2022-002.pdf  

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

ČERNÁ KRONIKA 
 
JIZERSKÉ HORY 
Hned několik náročných zásahů mají v posledních dnech 
za sebou horští záchranáři v Libereckém kraji. Za týden 
jich bylo celkem devadesát. Mezi nimi záchrana zraněného 
dřevorubce nebo turisty se zlomenou nohou. V Jizerských 
horách v oblasti Malého Štolpichu zase došlo ke zranění 
běžce. „Běžec uklouzl na zledovatělém povrchu a zlomil si 
bérec. Zásah probíhal na hranici sněhové pokrývky, o to 
byl komplikovanější,“ uvedli záchranáři na sociálních sítích. 
Záchranáři horské služby muže přenesli několik set metrů 
na nosítkách k terénnímu vozidlu a následně předali do 
sanity. Další dva náročné zásahy si vyžádaly slanění k 

pacientovi a následný transport v podvěsu na místo, kde mohl vrtulník přistát. „V prvním případě šlo o zraněného 

dřevorubce v lese poblíž Svoru, v druhém o turistu, který si zlomil nohu při sestupu z vrcholu Klíč na Novoborsku,“ 
dodala horská služba. 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Požár roubené chalupy likvidovali v noci na sobotu hasiči v 
Železném Brodě na Jablonecku. Kvůli dýmu udělali otvor ve 
střeše budovy. Vyšetřovatelé předběžně odhadli škodu na 
půl milionu korun. V Železném Brodě hořela roubená 
chalupa na nábřeží v místě mezi řekou Jizerou a kostelem 
svatého Jakuba Většího. Požár vypukl krátce po půlnoci v 
noci na sobotu. „Hasiči na boj s požárem postupně nasadili 
tři vodní proudy vnější i vnitřní zásahovou cestou a požár 
rychle lokalizovali. K efektivnějšímu odvodu zplodin hoření 
z objektu vytvořili ve střešní konstrukci otvor,” informovali 
v neděli ráno hasiči na Facebooku. Samotnou likvidaci 

požáru hasiči nahlásili po dohašení skrytých ohnisek hoření 
a na základě kontroly místa termokamerou před třetí 
hodinou ráno. Při zásahu se nikdo nezranil, budova byla 

podle hasičů opuštěná. „Vyšetřovatel stanovil předběžnou výši škody na 500.000 korun a uchráněné hodnoty na 
majetku dva miliony, příčina vzniku požáru je dále v šetření,” dodali hasiči. 

 
TANVALD 
2.3.2022 odpoledne krátce po sedmnácté hodině se stala 
dopravní nehoda v Tanvaldě v ulici Krkonošská. Řidič s 
vozidlem Škoda Octavia se snažil zaparkovat na parkovišti 
u hlavního nádraží, přičemž neodhadl odstup od 
zaparkovaného vozu Renault Kangoo a do tohoto narazil. 
Na místě ovšem nezastavil, s vozidlem se otočil a jel 
směrem do centra Tanvaldu, kde následně na parkovacím 
stání zastavil. Policisté ovšem provedenou dechovou 

zkouškou v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,20 
promile a na místě mu zadrželi řidičský průkaz. Ke zranění 
osob naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody 
činí částku 2.000, - Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu 
v Jablonci nad Nisou, kteří nyní šetří veškeré okolnosti celé 
události, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 

podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 
NOVÁ VES NAD NISOU 
Dosud neznámý pachatel tento týden v noci z neděle na pondělí vytvořil otvor ve dveřích vozidla VW Grafter, které 
v té době bylo zaparkované na parkovišti u jednoho z domů v Nové Vsi nad Nisou. Těmito dveřmi následně vnikl do 
nákladového prostoru, ze kterého odcizil kartonovou krabici bez hodnoty. Majiteli vozu však na jeho poškození 
způsobil škodu v předběžné výši 30.000, - Kč.  Policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce, kteří nyní případ šetří, 
již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestných činů krádež a poškození cizí věci, za 
jejichž spáchání hrozí pachateli v případě dopadení trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
 
 



 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 
několik zpravodajů, stačí kliknout na obrázek a můžete číst. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

ZE SVĚTA 
TURNOV 
MUZEUM ČESKÉHO RÁJE V TURNOVĚ 

 
PĚNČÍN - KRÁSNÁ 
Výstava Ze svatého kouta v Kittelově muzeu v Krásné. 
Pokud jste nestihli výstavu podmaleb na skle ze sbírek J. V. 
Scheybala v turnovském muzeu, můžete ji obdivovat v Kittelově 
muzeu v Krásné, kde ji naši muzejníci instalovali v minulém týdnu. 
Výstava je přístupná od 1. března denně kromě pondělí od 10:00 
do 16:00. 
Kittelův dům je opravdu kouzelný a stojí za návštěvu. 
https://www.pencin-zittau.eu/kitteluv-dum  
 
 

 
 

 
ŽELEZNÝ BROD 
Rezervace stánkových míst pro neziskové organizace na 
Železnobrodský jarmark (10.-12. 6.) přijímáme na e-mailu: 
info@zelbrod do 31. 3. 2022. Prodej stánkových míst ostatním 
prodejcům bude zahájen 12. 4. 2022 v TIC Železný Brod. Více na 
www.zeleznybrod.cz.  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PĚNČÍN 
Informace z probíhající sbírky: 
Moc děkujeme za ochotu a zprostředkování sbírky rodině 
Pulíčkových. Poskytli své prostory, svoje síly a pracovníky k 
třídění a balení darovaných věcí. 
V současné době jsou důležité trvanlivé potraviny (rýže, 
těstoviny, luštěniny, konzervy,...). Jestli je možné, tak v 
menších baleních z důvodu snadnějšího přidělování těm, kteří 
to potřebují. 
Děkujeme všem, kteří se jakýmkoliv způsobem zapojují do 
současné nelehké situace. 
 

 
 

 
ŽELEZNÝ BROD 
Městské muzeum v Železném brodě vydalo pro Vás novou 
publikaci, díky níž pocítíte hrdost, že jste součástí 
železnobrodského odkazu sklářství. Doufáme, že vás publikace 
potěší a pohladí na duši. A v neposlední řadě přivede do muzea 
vás, vaši rodinu, kamarády a známé ze širokého okolí. Budeme 
se těšit! 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

JILEMNICE 
Obrovské štěstí mezi vším tím smutkem zažívá 
v těchto hodinách mladá ukrajinská žena Ivanna. 
V jilemnické Masarykově nemocnici přivedla před pár 
hodinami na svět zdravého synka Adama. Oba jsou 
zdraví a těší se jeden z druhého. Mladá žena posílá 
poděkování všem, kteří jí pomohli a postarali se o ni 
i novorozeně. 
„Maminka Ivanna porodila pár hodin po příjezdu 
k nám do Libereckého kraje, do Jilemnice, kam ji 
shodou okolností dopravili moji známí. Ve zdejší 
nemocnici, v pátek 4. března, přivedla na svět svého 
syna. Je to takový střípek štěstí mezi tím vším 

neštěstím kolem, obrázky zmaru a bezmoci,“ říká Vladimír Richter, bývalý starosta Jilemnice a současný radní pro 
zdravotnictví Libereckého kraje. Podle něj není paní Ivanna jedinou ženou v posledním měsíci těhotenství, která 
z Ukrajiny uprchla a dostala se do Libereckého kraje. „Je jich u nás v regionu víc. Víme o nich, protože prošly 
systémem a registrací. Kdy přesně ale porodí a kde, to už nesledujeme. Nicméně dostaly od nás kontakty na 
gynekology a nemocniční pohotovosti, rozhodně o ně bude postaráno,“ doplnil Vladimír Richter. 

 
JIZERSKÉ HORY 
Dvě předchozí noci klesla teplota na Jizerce pod 
minus 22 stupňů Celsia. Noc ze středy 2. března byla 
o pár stupňů teplejší. Ve čtvrtek 3. března ráno 
klesla teplota k minus 20 stupňům, vyplývá z údajů 
Českého hydrometeorologického ústavu. V dalších 
částech Jizerských hor byla noční teplotní minima 
mezi minus deseti až minus 15 stupni Celsia, pod 
minus deset stupni bylo i v krkonošském Harrachově. 
V níže položených částech Libereckého kraje teplota 
v noci klesla mezi minus čtyři až minus osm stupňů 
Celsia. Podle předpovědi by mělo jít o poslední takto 
chladnou noc, ve čtvrtek 3. března k večeru by se 

měla obloha zatáhnout a o nadcházející noci by mělo místy i sněžit. Přes den se teploty dostanou k pěti až osmi 
stupňům Celsia, nad nulou bude i na horách. Zmrazky jsou na silnicích nižších tříd v západní části Krkonoš na 
Semilsku a policisté na svém dopravním webu varují před namrzlou vodou na silnici mezi Libercem a Kryštofovým 
Údolím u Hamrštejna. Povrchy vozovek v kraji jsou jinak suché a vymrzlé. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Jablonecká společnost Jablotron, přední evropský 
výrobce alarmů, zablokoval datové služby pro 
uživatele v Rusku a Bělorusku. Chce tak burcovat 
ruskou veřejnost proti Putinovi a jeho lidem. 
Kromě zastavení prodeje do Ruska a Běloruska 
zablokuje Jablotron datové služby pro své už dříve 
namontované výrobky v těchto zemích. V praxi to 
znamená, že více než 8 tisíc uživatelů dostane 

notifikaci o vypnutí služby s vysvětlením, že 
Jablotron považuje vojenskou agresi vůči Ukrajině 
za zločin. Vyzývá Rusy, aby nevěřili Putinovi, a snaží 
se je burcovat k odporu. Zároveň dojde k zastavení 

transferu dat z alarmů na 60 pultů centrální ochrany v Rusku. „Jsem si vědom, že tento krok nemůže situaci 
zvrátit,“ sdělil zakladatel firmy Dalibor Dědek. "Když mi bylo jedenáct, tak naši zemi obsadily ruské tanky. Nic 
podobného už bych nechtěl zažít. Proto nesmíme jen nadávat a starat se o uprchlíky. Musíme udělat všechno, co by 
mohlo agresora zastavit.“ 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 



 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

JABLONEC NAD NISOU 
Čtvrtý den funguje Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině 
Libereckého kraje (KACPU LK). Občanům ukrajinské národnosti 
poskytuje na jednom místě všechny základní informace a 
administrativní služby spojené s přechodným pobytem v České 
republice. V pátek se centrum rozšířilo o prostory původního krajského 
velkokapacitního očkovacího centra. 
„Asistenční centrum pomoci Ukrajině je nyní schopno pohodlněji 
pojmout více čekajících osob. V centru jsou tři dětské místnosti, ve 
kterých jsme také zajistili hlídání z řad dobrovolníků a studentů," uvedl 
hejtman Martin Půta. „Chtěl bych poděkovat všem, kteří v centru 
pomáhají. Díky jejich práci, trpělivosti a plnému nasazení můžeme 

účinně pomáhat." První bod pomoci ukrajinským obyvatelům v Libereckém kraji slouží každý den včetně víkendů a 
svátků. Nonstop drží službu krajští hasiči a policisté. V časech od 7.00 do 19.00 hodin lze řešit administrativní 
záležitosti. Příchozí dostávají pořadová čísla, podle kterých jsou dále odbavováni. Dobrovolníky v Krajském 
asistenčním centru pomoci Ukrajině (KACPU) poznáte snadno. Nosí totiž barvy Ukrajiny a srdce mají hnedle dvě. 
Do pátku 4. března pracovníci krajského centra pomohli kolem 600 občanům Ukrajiny. V České republice je podle 
ministra vnitra ČR Víta Rakušana už přes 50 tisíc uprchlíků z Ukrajiny, již 32 tisíc se přihlásilo k pobytu, hranice EU 
dokonce už překročilo 997 tisíc uprchlíků. Telefonní číslo do centra je 770 138 756. Tato linka neslouží pro sběr 
humanitární pomoci nebo nabídkám ubytování. Krajské asistenční centrum pomoci Ukrajině sídlí v prostorách 
bývalého Krajského očkovacího centra Libereckého kraje, U Jezu 642/2a v Liberci. Humanitární pomoc zajišťuje 
Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje v Šumavské ulici v Liberci. Krajští hasiči také evidují nabídky ubytování a 
nabídky osobní pomoci. Sběrné místo hasičů je otevřeno denně od 7 do 19 hodin, aktuální seznam je zveřejněn na 
webových stránkách https://www.hzscr.cz/clanek/ukrajina-informacni-linka-a-humanitarni-pomoc.aspx 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Od jablonecké sokolovny vyrazil ve středu 2. března v 17 hodin 
průvod, který nad svými hlavami nesl velkou vlajku Ukrajiny. Ta 
vznikla v kulturním prostoru Nazdar, kam nosili Jablonečané kusy 
látek ve žluté a modré barvě. Společně s Ukrajinci tak velmi 
emotivně vyjádřili symbolickou podporu napadené zemi a 
společným hodnotám při setkání Jablonec za Ukrajinu na 
Mírovém setkání. Průvod dorazil před jabloneckou radnici zhruba 
15 minut po 17 hodině, kde dětský pěvecký sbor Iuventus, 
Gaude! zpíval ukrajinskou hymnu. Vratislav Pavlín, vedoucí 
krizového řízení jabloneckého magistrátu, přítomným podal 
krátké informace o tom, kam se mají obrátit. U kašny na náměstí 
probíhala finanční sbírka, k prodeji zde byly například náramky v 
ukrajinských národních barvách - společný výtěžek organizátoři 

setkání předají ukrajinské ambasádě. „Díky všem, kdo jste přijali naše ženy a děti, cítíme se u vás dobře. Zpočátku 
jsme jezdili k ukrajinským hranicím svými auty, to už nejde – ale daří se nám pomáhat, bez vás by to ale nešlo, 
děkujeme vám," řekla Natálie Sčerbaková, koordinátorka ubytování ukrajinských rodin, a požádala přítomné, aby se 
společně pomodlili. „Také na hranicích je to hrozné, často děti přijíždí úplně samy, protože rodiče se jim na 
hranicích ztratili. Válka je zlá, válka je strach," dodala s pláčem Natálie Sčerbaková, která žije v Jablonci nad Nisou 
už 15 let. „Díky za organizaci tohoto setkání a děkuji všem, kdo přišli Ukrajinu podpořit. Sledujte web města 
Jablonec nad Nisou, je zde zřízená speciální stránka, kde se soustřeďují všechny aktuální informace. Příští týden 

bude zasedat v Jablonci nad Nisou zastupitelstvo a na programu bude mít jediný bod – podporu Ukrajině," sdělil 
přítomným jablonecký primátor Jiří Čeřovský. Průvod pořádal jablonecký kulturní prostor Nazdar! k akci se připojily 
další spolky, vedení statutárního města Jablonec n. N. i některé místní firmy. Na tuto akci bude navazovat série 
diskusních večerů s odborníky, kteří se zaměří na téma dezinformace a krizové situace a jak jim čelit v kulturním 
prostoru Nazdar! Ten první je plánovaný na středu 9. března od 19 hodin právě v kulturním prostoru Nazdar! který 
sídlí v sokolovně v jablonecké Fügnerově ulici. 

 
 
 

 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 

Nové číslo naleznete na webu:  https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-61-9-aneb-co-se-

deje-kolem-trosek-v-ceskem-raji-a-okoli-205_87cs.html       
Trosečník 61/9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2022 
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 14. dubna 2022,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 18. dubna 2022,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V sobotu 30. dubna 2022,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 7. května 2022,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2022 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 25. června 2022,  
na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou,  

občerstvením, kolaudace nového podia, opravy koupaliště. Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve středu 28. září 2022 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 26. listopadu 2022,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V sobotu 3. prosince 2022,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V pondělí 5. prosince 2022,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V sobotu na štědrý den 24. prosince 2022 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

ŽELEZNÝ BROD 
V Městské galerii Vlastimila Rady v Železném Brodě budou zářit hvězdy 
... Nevěříte? Tak se přijďte přesvědčit. Od 18. března do poloviny dubna zde bude 

k vidění výstava mapující historické události spojené s kostelíkem sv. Jana 
Nepomuckého na Poušti. Netradiční název výstavy „Pět hvězd na Poušti“, odkazuje 

na pět témat, kterým bude výstava věnována. Krom historie, se seznámíte ze 
současností, uvidíte kroje šité přímo pro kostelíčkovou květnovou pouť i předměty 

používané při mši svaté. Bezesporu největším lákadlem bude kopie oltářního 

obrazu ve skutečné velikosti a samotný originál oltáře. 
Posledních 14 dní v dubnu (23. – 30. 4.) nám Skautské středisko Údolí Železný Brod představí svoji 

činnost v kontextu stoleté historie skautingu v našem městě. 
Výtvarnice Lada Semecká přizvala k výstavě Rukopis tvaru dva své kolegy – Báru Křivskou a Stanislava 

Müllera. Jejich výstava bude ukázkou neokázalosti, soustředěnosti a emoční hloubky, kterou zachytili ve 

svých vystavených objektech. Mladí umělci vystavuji v galerii od 4. 5. do 25. 6. 2022. 
Během letních prázdnin (2. 7. – 28. 8.) si budete moci v galerii vybrat model z módních přehlídek Made 

in Jablonec. Na výstavě Skleněná šatna bude zmapováno všech devět let módních přehlídek, při kterých 
svoji kreativitu představily bižuterní a šperkařské firmy, módní salony i odborné školy. Tak se přijďte 

krásně obléknou i vy... 

Všechny výstavy si můžete prohlédnout s interaktivním průvodcem – hrou Galerijní RADOvánky. A 
během letní výstavy se můžete zapojit do slosování o šperky, právě od vystavujících firem. 

 
Autor:  

Alena Matějková, Informační a kulturní středisko Železný Brod 
 

 

 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

  
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

BŘEZEN 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  



 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
7.3. 
O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
Zima, kterou Tomáš nese dlouho námi ještě třese 
 
9.3. 
Na svatého Františka déšť - neurodí se brambory. 
 
10.3. 
Čtyřicet mučedníků - čtyřicet mrazíků. 

Mrzne-li na den Čtyřiceti mučedníků, přijde ještě čtyřicet 
ranních mrazíků. 
Podle čtyřiceti budeš Petra míti. 
 
12.3. 
Na svatého Řehoře den s nocí v jedné míře. 
Na svatého Řehoře čáp letí od moře, žába hubu otevře, líný 
sedlák, který neoře. 
Na svatého Řehoře svačina se vyoře. (je delší den a tedy třeba 
svačit) 
 
15.3. 
Na svatého Longina práce v poli začíná. 
 
 

17.3. 
Mrzne-li na sv. Gertrudu, mrzne ještě celý měsíc 
 
19.3. 
Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 
Josefova širočina ničí poslední ledy. 
Svatý Josef přichází na led s pantokem. 
Svatý Josef naštípe dříví a Panna Maria zatopí. 
Svatý Josef sklání bradu, pluje zima dolů s vodou. 

Svatý Josef s tváří milou končí zimu plnou. 
Mráz po svatém Josefu neuškodí květu. 
Je-li na svatého Josefa vítr, potrvá čtvrt roku. 
Na svatého Josefa sníh - urodí se hojně bílého jetele. 
Svatého Josefa vítr z Moravy - bude hodně trávy; a když z 
polské strany - bude zrní i slámy. 
Pěkný den na svatého Josefa zvěstuje dobrý rok. 
Na svatého Josefa když jest krásný čas, bude úrodný rok; 
prší-li neb padá sníh, bude mokro a neúroda. 
Je-li na svatého Josefa hezky, urodí se málo obilí. 
 
20.3. 
Na svatého Jáchyma skončila se už zima. 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

10.03.        18.03.       25.03. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 13.3. 2022 
Vychází: 6:07       Vychází: 12:04      
Zapadá: 17:45      Zapadá: 4:19 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
PLANETY: 
Venuše – ráno nad jihovýchodním 
obzorem 
Mars – ráno nízko nad jihovýchodním 
obzorem 
Saturn – koncem měsíce ráno nízko nad 
jihovýchodním obzorem 
Uran – večer vysoko nad západním 
obzorem 

 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
PRVNÍ JARNÍ DEN 
První jarní den roku 2022 nastane v  
neděli 20. března v 16:33 hodin. 
 
Dle lidových tradicí zima končí 
vlastně už během ledna a února. Na 
Tři krále na začátku ledna tradičně 
končily Vánoce. Poté začíná 
masopust, což je období veselí a 
zimních oslav. Zároveň je ale svým 
datem masopust navázaný na 
Velikonoce, což jsou tradičně svátky 
jara a oslavy znovuzrození, nejen Ježíšova, ale i přírody. A také na jaro, 
Velikonoce jsou první neděli po prvním jarním úplňku a masopust končí 40 dní 
před začátkem Velikonoc. Masopust je takové nakročení k jaru, které pak 
pokračuje obdobím 40 dnů půstu a vrcholí velikonočními svátky. 
 
Stejně jako v předchozích letech a také stejně jako v letech následujících i letos 
bude jaro začínat 20. března. Oficiálně Slunce prochází rovníkem v roce 2021 až 
20. března ve 16:33 a tímto okamžikem začíná jaro. Pokud je právě jaro vaším 
oblíbeným ročním obdobím, tak oslavu prvního jarního dne si můžete užít právě v 
neděli 20. března. 
 
SLUNCE BĚHEM ROKU PUTUJE: 
od rovníku, kdy je první jarní den, 
na sever k obratníku Raka na severní polokouli, kdy nastane první letní den, 
pak se obrací znovu na jih a putuje přes rovník, když je první podzimní den, 
až k obratníku Kozoroha na jižní polokouli, kde nastane první zimní den. 
 



 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

   8. 3. 2022 Michal Tiler 
 10. 3. 2022 Kateřina Skrbková 

 13. 3. 2022 Šimon Rajtr 
 14. 3. 2022 Olga Janele 

 15. 3. 2022 Beata Hendrychová 

 15. 3. 2022 Gabriela Ulbrichová 
 18. 3. 2022 Veronika Rajtrová 

 18. 3. 2022 Hana Nechanická 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

7. 3. 2022 – 20. 3. 2022 

7.3. – TOMÁŠ - základem mužského křestního jména je aramejské תום Tóm, resp. se členem  תומא Tómá (dříve teómá), které v 
překladu znamená „dvojče“. Toto označení dostal jeden z apoštolů, který šířil víru v božství Ježíše („nevěřící Tomáš“). 
 

8.3. - GABRIELA je ženské křestní jméno, ženská forma jména Gabriel. Biblické jméno Gabriel má původ v hebrejských slovech 

gabri él, které znamenají „boží muž“ anebo "Bůh je silný" 

 

9.3. - FRANTIŠKA je ženské křestní jméno. Františka je ženským protějškem jména František (italsky Francesco), které původně 

nebylo běžným jménem, ale přezdívkou s významem malý Francouz. 

 

10.3. - VIKTORIE pochází z latiny, kde victoria znamená „vítězství“. Tento význam je skryt nejen ve jménech Viktorie a Viktor, 

ale i v některých ryze českých jménech jako např. Václav apod. Viktorie je římská bohyně vítězství. 

 

11.3. - ANDĚLA je ženská forma slova anděl. Od téhož jména jsou odvozeny formy Angelína, Angelika („andělská“) apod. V 

překladu znamená posel Boží (nebeský). 

 

12.3. - ŘEHOŘ je mužské křestní jméno řeckého původu, odvozené od výrazu grégoros – „bdělý“. Toto jméno bylo oblíbené mezi 

papeži, neslo je 16 z nich a mimo to 3 vzdoropapežové. 

 

13.3. - RŮŽENA je ženské křestní jméno. Vzniklo jako překlad latinského jména Rosa – „růže“. 

 

14.3. - RÚT je ženské biblické rodné jméno hebrejského původu (hebrejsky רות, Rut). Vykládá se jako „přítelkyně“. 

Matylda, Matilda nebo Mechthilda je ženské křestní jméno. Jméno je germánského původu Mathildis. Jméno se tedy vykládá jako 

silná bojem. 

 

15.3. - IDA je ženské křestní jméno germánského původu. Jeho původ je obvykle odvozován od staroněmeckého výrazu id – 

„čin“. 

 

16.3. - ELENA je ženské křestní jméno, méně obvyklá varianta oblíbeného jména Helena nebo anglického Eleonora nebo ruského 

Jelena. Je to jméno řeckého původu a znamená „světlo“ nebo „pochodeň“. 

 

17.3. - VLASTIMIL, lidově Vlasta, je mužské křestní jméno slovanského původu s významem „milující svou zemi“. Je překladem 

jména latinského původu Patrik. 

 

18.3. - EDUARD je mužské křestní jméno anglosaského původu. Jeho význam je obvykle překládán jako „hlídající štěstí, bohatý 

strážce“. Vzniklo spojením staroanglických slov éad ("štěstí, blaho") a weart ("strážce"). 

 

19.3. - JOSEF (hebrejsky יוֹסֵף) je mužské jméno, jež má tento význam: „Ať (Hospodin) přidá“.  

 

20.3. - SVĚTLANA je ženské křestní jméno ruského původu. 



 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 VÝROČÍ 
  7.3. 1850 – Tomáš Garrigue Masaryk, první československý prezident  
  7.3. 1895 – Karel Koželuh, tenista, lední hokejista a fotbalista 
  8.3. 1348 – Karel IV. založil Nové Město Pražské.  
  9.3. 1895 – Jaroslav Brychta, český sochař a sklářský výtvarník († 5. října 1971) 
10.3. 1876 – Graham Bell provádí svůj první telefonický hovor 
11.3. 1422 – Poprava sedmi pražských konšelů. 
12.3. 1975 – Ve věznici v Praze na Pankráci byla popravena oběšením Olga Hepnarová.  
13.3. 1948 – V Praze se uskutečnil státní pohřeb ministra Jana Masaryka. 
14.3. 1402 – Jan Hus je jmenován správcem a kazatelem v nedávno vybudované Betlémské kapli v Praze. 
15.3. 1878 – Tomáš Masaryk se žení s Charlottou Garrigue, dcerou bohatého amerického podnikatele z New Yorku. 
15.3. 1939 - Začala okupace Čech a Moravy vojsky nacistického Německa, de iure zanikla Druhá republika. 
17.3. 938 – Ostatky knížete Václava byly přeneseny do Prahy. 
18.3. 1848 – V češtině vyšel první svazek Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě Františka Palackého. 
19.3. 1729 – Jan Nepomucký byl prohlášen za svatého. 
20.3. 1393 – Jan Nepomucký umučen na pražském hradě a vhozen do Vltavy. 

 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
  7.3. - Světový den modliteb žen, Den jezení rostlin, Den marketingové pomoci malým podnikům 
  8.3. - Mezinárodní den žen, Den korektury textu, Den výměny baterií, Den suchého šamponu 
  9.3. – Den masových koulí, Den Barbie, Den paniky, Den zubních náhrad 
10.3. - Den práv Tibetu, Světový den kultury, Den sukní, Mezinárodní den paruk, Mezinárodní den dud  
11.3. - Evropský den mozku, Evropský den památky obětem terorismu 
12.3. - Den přístupu České republiky k Severoatlantické smlouvě (NATO), Den dívčích skautů, Mezinárodní den 
ledvinek, Den ledvin 
13.3. – Světový den spánku, Den planety Pluto, Den klapek na uši, Den klenotů 
14.3. - Mezinárodní den akcí proti přehradám a pro řeky, vodu a život, Den čísla pí – tzv. Den pí, Mezinárodní Steak 
& BlowJob day, Mezinárodní den otázek, Den výuky vědy, Den právní pomoci 
15.3. - Světový den práv spotřebitelů, Den káňat, Světový den proslovů, Mezinárodní den proti policejní brutalitě 
16.3. – Den pand, Den bez selfie, Den svobodného přístupu k informacím 
17.3. – Den svatého Patrika,  
18.3. – Den bionafty, Den trapných momentů 
19.3. - Mezinárodní den invalidů, Mezinárodní den spánku, Den drůbeže, Den klientů, Den čokoládového karamelu 
20.3. - 1. jarní den, Den českých skeptiků, Světový den divadla pro děti a mládež, Světový den frankofonie, 
Mezinárodní den vody, Světový den štěstí, Světový den vrabců, světový den vyprávění příběhů 
 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
ROK 1921 
V tomto roce konalo se sčítání lidu a to dle stavu 15. února. V Loužnici napočteno 444 obyvatel. Od posledního 

sčítání ubylo 5 obyvatel. Dle náboženství přihlásilo se 194 bez 
vyznání, 133 řím-katolické, 75 vyznání církve československé a 
42 česko – bratrské. 
V tomto roce prováděna byla akce dle hesla „Pryč od Říma!“ 
 
ÚDER BLESKU 
Dne 15. března 1936 odpoledne blížila se od západu bouřka, 
která však v krátkém čase se ztišila. Najednou však ozvala se 
hromová rána 
(není snad 
pamětníka 
takové rány) a 
blesk sjel do 
lomenice a 

komínu domu Karla Hnídka čp. 5, rozbil část střechy a komínu, 
odtud se dostal do elektrického vedení, které v celém domě úplně 
zničil. Nezapálil však nic. Jest s podivem, že na domě jsou dva 
hromosvody a přece uhodilo. 
 

 

 
 
 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
LNĚNÉ SEMÍNKO 
Asi není příliš lidí, kteří by neznali len setý. Jedná se o zhruba metr a půl 
vysokou jednoletou bylinu, která má světle modré květy. Len se pěstuje 
opravdu dlouhou dobu a lidé ho zpracovávají přes sedm tisíc let. Lněné 
semínko je poměrně bohatým zdrojem léčivého oleje. 
Léčivé účinky lněného semínka znali již antičtí Řekové. Slavný řecký 
lékař Hippokrates dokonce lněná semínka doporučoval při obtížích 
spojených se sliznicemi trávicího ústrojí. V současné době se len setý 
pěstuje v zásadě po celém světě, pokud to jen trochu přírodní podmínky 
dovolují. Setkat se můžete s celou řadou rozmanitých potravin, které 
jsou připravené s obsahem lněných semínek.  
 
V České republice prozatím není lněné semínko až tak rozšířené a 

používá se hlavně při výrobě pečiva. Ze lněného semínka se taktéž vyrábí velice účinný olej, jenž sice nemá valnou 
chuť, nicméně má účinky na lidský organismus, kvůli kterým se vyplatí si na jeho chuť zvyknout. 
 
Léčebné účinky lněného semínka jsou známé již dlouhá staletí. Lněné semínko v sobě má řadu enzymů, 
karotenu, vitamin E, provitamin A, slizové látky, a hlavně velké množství nenasycených mastných 
kyselin. Tyto mastné kyseliny jsou pro lidské zdraví důležité a tělo si je samo neumí vyrobit, takže ho musí někde 
přijímat.  
Lněné semínko obsahuje omega-3 a omega-6 mastné kyseliny. Esenciální mastné kyseliny v organismu 
fungují jako ochrana buněk, do nichž vpouští patřičné živiny, ale brání vstupování škodlivých látek. Lněné semínko 
se používalo převážně k léčbě žaludečních a střevních obtíží, protože se díky tomu vytváří ochranný film, který 
zůstane aktivní několik hodin, čímž je ochráněna žaludeční stěna a zabraňuje se tím vznikání zánětů a usnadňuje se 
regenerace a následné uzdravování.  
Další důležitou látkou obsaženou ve lněných semínkách jsou lignany, což jsou sloučeniny, jež mají kladné účinky 
na rozmanité hormony a mohou asistovat v boji proti bakteriím, virům, plísním a v neposlední řadě pomáhají 
bojovat s rakovinným bujením. Lněné semínko obsahuje poměrně velké množství těchto lignanů. Lněné semínko 

prospívá ženám i mužům. Rostlinné estrogeny zvané fytoestrogeny mohou působit na menstruační cyklus tím, že 
vyvažují poměr mezi estrogenem a progesteronem. Olej ze lněného semínka také pomáhá zlepšovat stav děložní 
sliznice, čímž klidně může ovlivnit některé z forem neplodnosti. U mužů pak lněné semínko představuje prostředek, 
s jehož pomocí by se dala léčit určitá forma neplodnosti a prostatické potíže. 
Lněné semínko dovede odstranit zácpu a zvládne pomoci i na místě, kde selžou jinak spolehlivá 
projímadla. V takovém případě by se mělo lněné semínko jíst dvakrát až třikrát denně semínko namočené ve 
vodě. Konzumace semínka také vede k normalizaci činnosti střevní mikroflóry a zabraňuje vznikání kvasných a 
hnilobných procesů ve střevech.  
Pravidelné popíjení odvaru, který se vaří po dobu pěti minut z jedné lžíce semen na půl litru vody, nebo nálevu, 
pomáhá s léčbou hemeroidů, žaludečních vředů a některých střevních nádorů. Často se používají i zábaly 
a obklady z lněného semínka, které pomáhají při otocích, křečích, zánětech a menstruačních bolestech. Při 
této možnosti se obklad vytváří tím způsobem, že se pomletá lněná semínka smíchají s teplou vodou, načež se 
okamžitě nanáší na kus látky a přikládá na bolestivá místa. 
Lněné semínko se u těhotných žen těší oblibě. Mnoho z nich totiž věří, že pokud začnou semínko konzumovat v 
třetím trimestru, tak si tím připraví půdu pro rychlejší a snadnější porod. Buňky lněného semínka obsahují vazký 

hlen, který změkčuje stolici a zvyšuje množství hlenu v porodních cestách. To může významně přispět k hladšímu 
porodu. Ohledně lněného semínka se dá říci, že jeho konzumací snížíte riziko předčasného porodu. Užívání v 
těhotenství se doporučuje od 35. týdne. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

KUŘE NA PAPRICE S OMÁČKOU Z PEČENÝCH PAPRIK 
Kuřecí prsa 400 g, červené papriky 450 g (vychází na cca 3 ks druhu kapie), 
žluté papriky 280 g (vychází na cca 1 ks), česnek 2–3 stroužky, menší cibule 1 
ks, smetana (12–33 % obsah tuku) 200 ml, zakysaná smetana nebo jogurt 1 
lžíce, mletá sladká paprika 2 lžičky, přepuštěné máslo nebo kvalitní rostlinný 
olej 1 lžička, sůl. 
Papriky omyjte, zbavte jádřinců a dejte na plech/pekáč, přidejte stroužky 
česneku seříznuté z jedné strany a oloupanou a na osminy nakrájenou cibuli. 
Pečte v troubě předehřáté na 200 °C. Během pečení papriky obracejte a pečte 
asi 30–40 minut, dokud nejsou měkké a zvenku hnědé. Zároveň dávejte pozor 

cibuli a pokud by byla hotová dříve než papriky, vytáhněte ji. Hotové papriky dejte po vytažení z trouby ihned do 
střední mísy a přikryjte potravinovou fólií, tak aby nikde neunikal vzduch – papriky je třeba zapařit. Papriky po 5–10 
minutách vytáhněte a zbavte slupky, která by díky zapaření měla jít lehce dolů. Papriky budou velmi horké, ale lze 

je lehce ochladit pod tekoucí vodou, která by neměla loupaní nijak ztížit. Oloupané papriky spolu s pečenou cibulí, 
vnitřky pečeného česneku a 200 ml smetany rozmixujte dohladka. Maso omyjte, osušte, očistěte a nakrájejte na 
menší kostky. Osolte. Na velké pánvi rozehřejte 1 lžičku tuku a maso opékejte dozlatova při vyšší teplotě. Zasypte 
mletou paprikou a krátce ale důkladně orestujte – stačí opravdu chvilička, aby koření začalo vonět, ale paprika se 
zároveň nestihla začít pálit a hořknout. Pánev s masem zalijte rozmixovanou paprikovou omáčkou a promíchejte. 
Společně nechte krátce probublávat, aby se chutě propojily. Nakonec dochuťte solí. Po stažení pánve z plotnu 
můžete zapracovat lžíci zakysané smetany či jogurtu, jenž omáčce dodá lehce kyselkavý nádech. 
 

SALÁT Z NAKLÍČENÉ ČOČKY S NAKLÁDANÝMI HŘÍBKY 
300 g čočky, 150 g naložených hříbků ve sladkokyselém nálevu, 1 ks červená 
paprika, 1/3 ks pórku (zelená část), podle chuti vinný ocet, olivový olej, pepř, 
cukr, sůl. 
Propláchnutou čočku rozložíme na tác, zalijeme vlažnou vodou, přikryjeme 
utěrkou a necháme klíčit (podle teploty v bytě většinou vyklíčí už za 48 hodin). 
Naklíčenou čočku propláchneme, nasypeme do misky, přidáme na kolečka 

nakrájený spařený pórek, proužky papriky. Naložené hříbky v sítku 
propláchneme, přidáme k čočce a podle chuti přidáme vinný ocet, olivový olej, 

pepř, sůl a cukr, promícháme. 
 

NOKY S VEJCI 
Na těsto: 500 g hladké mouky, 250 ml mléka, 2 lžičky soli, 2 ks vejce, špetka 
strouhaného muškátového oříšku, voda na uvaření noků. Na vaječinu: 6 ks 
vajec, 100 g slaniny, tuk a sůl. 
Z ingrediencí na těsto vymícháme tužší těsto, podle potřeby buď doředíme 
mlékem, nebo naopak přisypeme mouku, těsto necháme odpočinout a do 
většího kastrolu nebo hrnce dáme vařit vodu, kterou osolíme 3 lžičkami soli. 
Slaninu necháme v rendlíku vyškvařit, přidáme vajíčka a vymícháme vaječinu, 
dosolíme dle vlastní chuti. Do vroucí osolené vody házíme noky, které 
vykrajujeme polévkovou lžící, vařechou opatrně promícháme, aby se nám 
nepřilepily ke dnu, jakmile vyplavou k povrchu, vaříme ještě cca 2-3 minuty. 

Okapané noky ihned servírujeme na talíře, přidáme umíchaná vajíčka a promícháme. 
 

VRSTVENÝ JABLEČNÝ KOLÁČ 
Na těsto (směs): 1 hrnek hladké mouky, 1 hrnek krupice, 1 hrnek cukru, 1 
balení, prášku do pečiva, 1 balení vanilkového cukru. Na náplň: 12 ks 
středně velkých jablek, cukr na doslazení jablek (pokud jsou kyselá), 
skořice dle chuti. Ostatní: 125 g másla na nastrouhání na koláč, 2 ks 
koláčové formy o průměru 24 cm, tuk na vymazání formy, mouka na 
vysypání formy. 

Omytá jablka zbavená jadřinců nastrouháme na drobno, osladíme je a ochutíme skořicí. Připravíme si směs na 
těsto; ve větší míse spolu promícháme suché suroviny. Obě formy na koláč vymažeme tukem, vysypeme moukou 
Dno forem vysypeme připravenou směsí (dáme tolik, aby dno formy nebylo vidět). Na budoucí základ koláčů 
rozprostřeme první vrstvu nastrouhaných jablek ochucených cukrem a skořicí, jablka překryjeme další vrstvou 
směsi (jablka nesmí být vidět!), opět rozprostřeme jablka, nakonec zasypeme poslední vrstvou sypké směsi 
Poslední vrstva (která po upečení nebude vidět) je z nastrouhaného, dobře vychlazeného másla, to rozprostřeme 
na povrch obou koláčů. Pečeme v troubě vyhřáté na 190 °C cca 60 minut (záleží na typu trouby) dozlatova. 
 

 



 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

DŮM a ZAHRADA 
 

Jarní ladění… 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

BŘEZEN NA STROMY VLEZEM… 
Čím delší jsou březnové dny a čím teplejší noci, tím více se začíná ve stromech opět probouzet život – kořeny 
začínají pumpovat energii/živiny do nadzemních částí. 
Už na začátku dubna začínají rašit první pupeny a z nich první listy, které budou po celý zbytek roku 

fotosyntetizovat energii ze slunce, aby mohla být v září a říjnu opět 
uložena do podzemí. 
Celý tento koloběh živin bychom měli brát v potaz, pokud se chceme 
pouštět do řezu ovocných stromů. Tedy alespoň za předpokladu, že jim 
chceme co nejvíce pomoci. Co nejvíce podpořit jejich vitalitu a prodloužit 
jim život. Měli bychom se totiž snažit odebrat stromům co nejméně 
energie. Tedy řezat větve ve chvíli, kdy mají stromy většinu své energie 
stažené v kořenech. Tomuto období se také říká období vegetativního 
klidu. A tento čas je jednoznačně nejvhodnější pro řez stromů (nejen těch 
ovocných). 
 

Při řezu postupujte citlivě, aby rána byla co nejmenší. Rychlému hojení 
pomůže řez co nejblíže kmeni nebo hlavní větvi. V místě tzv. větevního 
kroužku se totiž nachází nejvíce dělivého pletiva, které napomůže velmi 
rychlému uzavření rány. Nenechávejte po řezu žádné pahýly, ty bývají 
příčinou nehojících se poškození nebo onemocnění. Řez by měl být šikmý. 
Seříznutý vršek stromu nebo větve je nutné ještě ošetřit stromovým 

balzámem či štěpařským voskem. Pokud budete prořezávat starší hustě zarostlý strom, neodstraňujte všechny 
přebytečné výhony najednou – rozdělte si práci na více sezón, jedná se přece jen o větší zásah a mohli byste 
stromu vzít příliš mnoho energie. 
 
Zimní řez ovocných dřevin je důležitý pro kvalitní úrodu v příštím roce. Důležité je odstranit všechny suché, 
chorobami či škůdci napadené výhony a odplozené dřevo. Důležité je také zapěstování terminálního výhonu, pokud 
je u daného pěstebního tvaru zachován. 
Hrušně a jabloně – odstraňujeme hlavně odumřelé dřevo 
Rybízy a angrešty – keře i stromky výrazně prosvětlujeme 

Maliník – dvouleté již suché výhony zcela odstraňujeme 
 
I mladé stromky a keře potřebují péči. U mladých výpěstků je nutné především 
zkrátit výhony, a to na tři až čtyři pupeny. Vždy řežeme na pupen jdoucí ven z 
korunky ze spodní části větévky. Jedině tak se zapěstují silné kosterní větve. 
Nově vysazené ovocné keře – výhony je třeba zkrátit a odstranit poškozené 
větve 
Nově vysazené stromy jádrovin – dbáme na zapěstování terminálního výhonu 
Ovocné špalíry – je třeba podpořit růst postranních výhonů 
 
Právě v zimě, kdy je většina rostlin v bezlistém stavu, je zdravotní stav dobře 
zřejmý. Během této doby je možné odstranit celé odumřelé či napadené výhony. 
Slivoně – během zimy neřežeme, hrozil by tok mízy 
Jabloně a hrušně – odstraníme výhony napadené mšicemi v loňském roce 
Ostatní dřeviny – i odumřelé a suché dřevo je nutné odstranit 

 
Pokud řežeme příliš daleko od pupenu nebo očka, vznikají části suchého dřeva, které ovšem neobrostou mladými 
výhony. Konec tak odumře a zaschne. Navíc se takováto rána může stát vstupním místem pro choroby a škůdce. 
Příliš blízko u pupenu v tomto případě nedojde k zahojení rány. Pokud řez vedeme příliš blízko pupenu, dojde k 
narušení té části dřeva, která má za úkol ránu zacelit hojivým pletivem z korkových buněk. 
Řez by neměl být veden k větévce kolmo. Rána se špatně hojí i díky tomu, že se tu může udržovat delší dobu voda. 
Úhel řezu by měl být mírně šikmý, přičemž si hlídejte i vzdálenost od pupenu. Ta by měla být v rámci několika 
milimetrů. Důležité je také použití ostrých zahradnických nůžek nebo kvalitní pilky. 
 
Kácení stromů je dovoleno pouze v době vegetačního klidu – od 1. 10. do 31. 3.   
Výjimku tvoří pouze havárie a stavy ohrožující zdraví či bezpečnost občanů. 
Bez povolení lze kácet ovocné dřeviny na zahradách rodinných a bytových domů, u rekreačních 
objektů a v zahrádkářských koloniích. Dále neovocné dřeviny, pokud je obvod kmene ve výšce 130 
cm nad zemí menší než 80 cm. 

 
 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
1. NEDĚLE VELIKONOČNÍ - 6.3.2022 - ČERNÁ, PRÁZDNÁ, PUČÁLKA  
Tento den se dospělé ženy obléknou do černého smutečního šatu, čímž vyjádří úctu k tomuto dni a celému půstu. V 

dnešní době již nemusíme oblékat smuteční šaty, ale zvolíme vlastní 
způsob projevu vážnosti. 
Celý tento den by se měl vést v úctě, spíše tichosti v usebrání a 
rozjímání. Můžeme jej také strávit v modlitbách nebo manuální prací, 
při které budeme dbát na to, abychom byli v klidu a v přítomnosti. 
 
 Dříve většinou hospodyně v 
tento den pečlivě poklízely a 
připravovaly postní pokrm 
pučálku. 
Pučálka se připravuje tradičně 

k obědu. Je to pokrm z 
předklíčeného (pučeného) 
máčeného hrachu, který se 
nechává máčet předem aspoň 
dva dny. Voda se pravidelně 
mění (aspoň dvakrát za den), 
a tak pučálka nenadýmá. Připravuje se se solí a pepřem pražením v 

rostlinném oleji. Dříve se používal se často lněný olej. My můžeme použít třeba slunečnicový, řepkový nebo 
jakýkoliv jiný rostlinný olej, neboť je půst a živočišnými tuky nemastíme. Pučálku je také možno připravit i na 
sladko s medem, což chutná zejména dětem. 
Pokud někomu nevyhovuje pučálka, udělá si jakýkoli pokrm z hrachu, ať už je třeba to polévka, či hrachová kaše. 
Můžeme použít různé druhy hrachu, i římský (cizrna). 

 
 Černá neděle se také nese ve jménu postních preclíků. Ty se zadělávají z 
pšeničné mouky nebo špaldy, vaří se a pak hustě posypou solí a mákem a 
dopékají se v peci nebo troubě. Pečou se buď v sobotu večer, nebo o 
neděli. 
V krajích, kde se nepekly preclíky, kupříkladu na Jihlavsku, se pekly koláče 
mazané černým mazáním, a to buď makovým nebo povidlovým.  
S preclíky se také pojí další název pro tuto neděli – liščí. Říkalo se jí tak na 
Berounsku, Hořovicku, Křivoklátsku a Rakovnicku, kde bylo zvykem péci 
postní preclíky v noci na neděli, tak aby o tom děti nevěděly. Pak 
hospodyně ráno před svítáním vstala, dala preclíky na pentli nebo vrbový 
proutek. Kolik bylo dětí, tolik bylo proutků nebo pentlí. Potom šla vzbudit 
děti a řekla jim, že kolem běžela liška a nechala jim na zahradě něco 
dobrého. Děti vyskočily, běžely se umýt, pomodlit a hledat preclíky. 
Někde také obcházela žena převlečená za lišku a klepala na dveře. Když jí 
otevřeli, vběhla do světnice a začala honit děti, pak jim dala preclík. 
Odešla, když dostala nějaký úplatek. 
 

S První nedělí postní byla či stále je i jinde spojena řada lidových zvyků, ve kterých často figuruje oheň. Doloženy 
jsou především ve Francii, Belgii, Německu, Rakousku a Švýcarsku. Oheň často zažehávají ti, kdo se ve vesnici 
naposledy oženili či provdali. 
Ve Francii je zvyk chození s pochodněmi či zakládání ohňů. Těmto obyčejům byla připisována moc zajistit úrodnost 
sadů, zahrad, vinic a polí a jejich ochrana před nemocemi a pohromami.  
Na První neděli postní pak byly zažehávány hranice na kopcích a ve městě plane oheň okolo žerdi nazývané makral 
„čarodějnice“. V Morlanwenzu se pálil slaměný panák a děti a mládež která okolo ohně tančila, zpívala a 
přeskakovala jej, aby si zajistila dobrou úrodu, šťastné manželství a ochranu před kolikou. 
V jihozápadní části Německa, Lucembursku, Švýcarsku a západním Rakousku se často pálila v tento den 
„čarodějnice“, „stařena“ či „babička zima“. Zuhelnatělé kousky zbylé z upalování byly umísťovány do polí, aby je 
ochránily před škůdci. Také se chodilo s pochodněmi nebo byla z kopců pouštěna ohnivá kola. 
Na vrchovině Eifel v Porýní mládež sbírala po domech proutí a slámu a pak ji na kopci narovnala kolem vysokého 
buku, ke kterému vodorovně přivázala dřevo do podoby kříže. Tuto „chatrč“ či „zámek“ poté zapálili a s obnaženými 
hlavami a hořícími pochodněmi obcházeli za hlasitých modliteb. Někdy též byl upalován dřevěný panák. Ze směru 
dýmu se věštilo, na kterých polích bude bohatá úroda. Zvyk upalovat figurínu čarodějnice má svou analogii v 
západoslovanském zvyku vynášení Smrti, konaném zpravidla až Pátou neděli postní a upalování jiných figur na 
konci masopustu 
 
 



 

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

MDŽ – MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN – 8. BŘEZEN 
Už tu máme měsíc březen a s ním MDŽ. Tradiční svátek všech holčiček, dívek a dam. Jak jste na tom vy? Berete 
Mezinárodní den žen jen jako výmysl minulého režimu nebo vás potěší kytička 8. března. 
 
Většina z nás pamatuje tento den, kdy se slavilo v podnicích, ženy dostaly karafiát, mýdlo a a utěrky a muži se 
strašně opíjeli… 
Snad právě minulý režim uškodil této květině ze všeho nejvíc. Všichni si 
spojují rudý karafiát s asparágusem a fakt, že dostaneme na MDŽ právě tuto 
kytici, nás doslova děsí. Ať už máme averze jakékoliv, jde o květinu, která 
dlouho vydrží a mnoho květinářství ji nabízí právě na MDŽ jako retro kytici s 
pravým asparágusem. 
Máme ho nějak neodbytně spjatý s érou socialismu a budování republiky, že 
se nám ho už ani slavit nechce… To by byla ale chyba! Je to náš den a 
rozhodně se přesvědčíte, že se srpem a kladivem toho zase tolik společného 
nemá. 

 
Žádná Moskva, ale New York! 
Tam se roku 1908 rozhodly 
místní švadlenky, že je čas 
pozvednout hlas a zjednat si 
svá práva. Vyhlásily stávku a 
bojovaly za zlepšení životních 
podmínek. Newyorské 
švadleny usilovaly o zkrácení 
pracovní doby, vyšší platy, 
hlasovací právo a byly také proti zaměstnávání dětí! 
 
Stávka se v podstatě zapsala do historie, protože ještě téhož roku v 
květnu rozhodla Socialistická strana USA, že Národní den žen se 
bude slavit poslední únorovou neděli. Poprvé se svátek žen tedy 

slavil 28. února 1909. 
Datum 8. března se pro slavení svátku ustálilo až po první světové 
válce, a to hlavně díky velké demonstraci v Petrohradě v roce 1917. 

Turecké ženy se do slavení MDŽ opravdu opřely a svůj svátek si užívají. Pořádají různé akce výhradně pro ženy a 
restaurace se mohou přetrhnout se speciálními nabídkami pro dámy. Muži zde mají 8. března mnohde vstup úplně 
zakázán! 
V Rusku se MDŽ dodnes slaví s velkou pompou! Ženy dostávají hodnotné dárky, a to dokonce v takovém množství, 
že vznikl i seznam nevhodných darů, kterými jsou Rusky v tento den obdarovávány. Mezi ně patří erotické 
pomůcky, kuchyňské náčiní, levná bižuterie, permanentky do tělocvičny či špatně vybrané spodní prádlo. 
Mít svůj svátek není jen tak. Aby se dostal do mezinárodních kalendářů, musí mít požehnání veličin. Mezinárodní 
den žen v roce 1975 oficiálně uznala OSN a slaví ho celý svět. Od roku 1975 je 8. březen připomínán jako den 

mezinárodní solidarity žen za rovnoprávnost, spravedlnost, mír 
a rozvoj. 
 
Prezident socialistické republiky vždy 8. března sezval na 
Pražský hrad tři stovky zasloužilých pracovnic z celé země. 
Čekal je program, samozřejmě karafiáty a dárky v podobě 
nepříliš dobrých bonboniér a nepříliš kvalitní kosmetiky. 
V Česku máme v oblibě spíše svátek matek, který se slaví 
každou druhou květnovou neděli. Co se týče Dne matek, o jeho 
popularitu v Československu se zasloužila hlavně dcera 
tehdejšího prezidenta, Alice Masaryková. Poté byla sváteční 
tradice obnovena až po roce 1989. MDŽ u nás vždy více slavili 
spíše významní funkcionáři než samotné ženy. V dnešní době 
ale ženy využívají MDŽ k připomenutí si svým práv a vzájemné 
podpory. 
Zkusme zapomenout a uvědomme si, že to, jak si MDŽ 
oslavíme, je jen na nás. I když to letos musí být v rámci mnoha 
omezení! 
 
 
 

 



 

55 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

2. NEDĚLE – 13.3.2022 - PRAŽNÁ NEDĚLE 
Tato druhá velikonoční, postní, neděle dostala název od postního pokrmu, který se tento den tradičně připravuje, a 
to je pražmo. Pražmo jsou máčená a pražená nejčastěji nedozrálá obilná zrna. Z pražma se připravuje polévka 
jménem praženka a kaše. 
Protože nedozrálé obilí se již několik desetiletí nepraží, místo praženky se připravuje oukrop – česneková polévka.  
 
Na tuto neděli se v některých krajích pekli koláče slazené medem, které mají černé mazání – mák nebo povidla. 
Proto se v těchto krajích říká této neděli černá. 
Tradičně se k obědu připravuje a na stůl pražmo, kterým uctíme úrodu a ryba, která symbolizuje pokoru půstu a 
připravenost naslouchání nebo se vaří šoulet. Šoulet je zapečený hrách s kroupami a česnekem. 
 

Na pražnou neděli se muži scházeli v hospodě a s vážností a 
bez zábavy rokovali o úrodě a obilí a kolik čeho kdy kdo 
zasadí, aby bylo dobře nebo dnes probírají byznys či plány do 
nadcházejícího roku. Nu, a při té příležitosti popíjí režnou, 

která se pálí z obilí, čímž zároveň vzdají úctu obilí, úrodě a 
zemi. Úctu zemi by měl dát každý, i když nemá pole, protože 
všichni jíme chléb a všichni využíváme plody země. 
 
A ženy, „aby vydržely rokování mužů“, sejdou se v některé 
chalupě popřípadě bytě a popíjí sladké likéry a rosolky. Na 
pražnou neděli je to tradičně likér ořechový. Rosolka je sladký 
alkohol, bylo to většinou v alkoholu nakládané lesní ovoce 
přiměřeně doslazované medem či cukrem. Rosolky byly pro 

zajímavost i trnkové. 
 
 I když se o neděli výjimečně pije alkohol, maso se nejí, proto se může připravit ryba, která je tradičně považována 
za postní pokrm a ne za maso. K alkoholu můžeme přikusovat méně tučné sýry, či tvarohy nebo jíst rybí pokrmy či 

luštěniny. 
Takže rokujme, ale nezapomeňme, že se rokuje s vážnou tváří o důležitých věcech, 

jinak popřeme tento postní den. A počněme rokovati včas, ať jsme fit na pondělní 
práci... 
 
ROSOLKA  
Sváteční likér s omamnou vůní a mocnými léčivými účinky. Rosolka se těšila velké 
oblibě zejména v 19. století. Lahodný likér je často zmiňován v románech z 
měšťanského prostředí v období biedermeieru a také v dílech venkovského 
realismu. U nás byla rosolka hitem v době národního obrození a popíjel ji prý i 
Karel Hynek Mácha! Původně se rosolka připravovala z masožravé rostlinky 
ROSNATKY OKROUHLOLISTÉ. Vzhledem k jejímu častému sběru se však tato 
rostlina stala ohroženou a je CHRÁNĚNÁ zákonem s klasifikací "silně ohrožená". 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

56 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

3. NEDĚLE– 20. 3.2022 – KÝCHAVNÁ, KOPŘIVOVÁ   
 

Třetí neděle postní (latinský název Oculi) měla lidové 
pojmenování Kýchavná. Věřilo se, že kolikrát kdo tuto neděli 
kýchne, minimálně tolik roků bude ještě živ. Také se věřilo, 
že kdo v tuto neděli třikrát kýchne, bude po celý rok zdráv. 
 
Ve středověkých spisech se můžeme dočíst o velkých a 
náhlých morech, které se začaly projevovat kýcháním. Mor 
se ve středověku přenášel kapénkovou infekcí a byl vysoce 
nakažlivý. Průvodním jevem (zejména plicní formy moru) 
bylo časté kýchání. „V lékařském pojednání z 16. století stojí: 
Jakž kdo kejchl, hned náhle umříti musil. Lidé obávajíce se, 
aby z toho odkejchnutí neumřeli, vinšovali sobě ta slova prý 
– Pomáhej Pán Bůh anebo Pozdrav tě Pán Bůh, neb jen na 

něj mohli spoléhat, by je do hrobu to kejchnutí neskolilo. 
Vzhledem k tomu, že úmrtnost nakažených morem byla 
obrovská, člověk, u kterého se začaly projevovat jeho 
příznaky, byl prakticky považován za mrtvého. 
 
U našich předků bylo pozdravení při kýchnutí znakem 
dobrého chování. Už se nevěřilo, že se kýchnutím projevuje 
nákaza morem, ale panovalo přesvědčení, že kýchání čistí 
hlavu a užívali k tomu celou řadu rostlinných prostředků, 
podporující kýchnutí. Tento zvyk ostatně přežívá dodnes, i 
dnes je možné si zakoupit dobrý šňupací tabák. 
 
Kýchací prášky z bylin 
Šňupací prášek z bylin, to zní lákavě. Z jakých rostlin se 
kýchací prášky kdysi dělaly? Většinou se do nich používaly 

byliny veskrze jedovaté, takže měly na lidský organismus 
daleko škodlivější dopad, než by se mohlo na první pohled 
zdát. 
Velice populární šňupavý kýchací prášek se vyráběl z 
kýchavice bílé (Veratrum album). Jde o jednu z 
nejjedovatějších rostlin v české přírodě! Lidé ovšem tehdy 
netušili, že je tato rostlina prudce jedovatá a paralyzuje 
nervový systém. Dnes se domníváme, že právě jed z 
kýchavice bílé byl příčinou smrti Alexandra Velikého, když 
vypil otrávené víno v babylonském paláci. Zemřel po dvanácti 
dnech utrpení, kdy nebyl schopen chůze ani řeči. Dnes je 
kýchavice bílá v přírodě velmi vzácná a patří mezi silně 
ohrožené rostliny. 

Součástí bylinných šňupacích směsí bývala rovněž krásná, leč jedovatá čemeřice (Helleborus). "A navíc byla 
čemeřice díky obsahu pomalu působících toxických látek velice oblíbenou surovinou traviček, protože jen velmi 
pomalu se vstřebávající jedy působily velice nenápadně. 
Další jedovatou rostlinou, která ve šňupacích bylinných prášcích většinou nechyběla, je konvalinka vonná 
(Convallaria majalis). Používaly se hlavně květy, i když celá květina obsahuje látky dráždící nosní sliznice a 
provokující ke kýchání. 
Především na venkově býval dřívě nesmírně oblíbený kýchací prášek z rozemletých sušených kaštanů (plody 
mohutného košatého stromu jírovce maďalu (Aesculus hippocastanum), který báječně pročistil dutiny při chorobách 
z nachlazení. 
 
Ke Kýchavné neděli se váže i stará myslivecká pranostika „Neděli kýchavnou sluky přitáhnou“. Nešlo jen o lov, ale o 
vítání jara při soumraku, kdy utichá podvečerní ptačí koncert a s vycházející první hvězdou večernicí se na obloze 
objeví sluky. 
 
"Půst - hledat sluky se pusť, 
na neděli kýchavnou - přitáhnou, 
o družebné - nejvíc je jich zde, 
na smrtelnou - hou, hou, hou, 
o provodní - přestaň lovit, to už sedí!" 

 



 

57 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
Jarní houby v Jizerkách. 

Smržovité houby se navzdory nedaleké obci, jejíž název pochází právě od nich, vyskytují na tanvaldsku dosti 
sporadicky a chodí na ně jen dobře zasvěcení houbaři. Jedna z nich je 

kačenka česká. Podívejte se na několik fotografií, pořízených v ročnících 2015 – 2018 v nedalekém okolí…. 

 
Kačenka česká je vynikající jedlý druh jarní houby a bývá odborníky uváděn mezi nejchutnějšími druhy.  

Je široce kuchyňsky využitelná, lze ji i sušit. U nás se objevuje na konci dubna. 
POZOR: Existuje malé promile lidí, kteří mohou být na tento druh alergičtí, podobně jako 

je tomu u jiných hub, což se projevuje zažívacími obtížemi… (Dva dny horem-dolem…)  Těmto „smolařům“ se pak 
konzumace kačenky české, ale ani dalších druhů smržovitých hub nedoporučuje… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                            Kačenka 2015                                                Kačenka 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                      Kačenka 2017                                                       Kačenka 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
                                                       Řez plodnicí kačenky české.                                     Text a foto: P.H. 



 

58 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1924–25 

 

Úřední výnosy 

Ve školním roce 1924-25 vydány tyto důležité výnosy: 

Nové druhy tiskopisů pro národní školství. 

Účast žactva na spolkovém tělocviku. 

Nebezpečné pomůcky ve školních sbírkách. 

„Kohoutek“ časopis pro děti. Rozšiřování. 

Účast na spolkovém tělocviku F.D.T.J zákon. 

Povolání profesorů a učitelů k vojenskému 

cvičení ve školním roce. 

Náboženské zkoušky ve školách. 

 

Opravy ve škole 

Ve školním roce provedeny tyto opravy a 

nová díla škole: Zavedena o prázdninách ve 

všech místnostech (mimo I. třídu) elektrizace 

nákladem 2000,-Kč od firmy František Pfeiffer 

z Huti. 

Omalovány obě třídy, chodby a 2 pokoje 

nákladem 1437,- Kč firmou Jáchym Žídek ze 

Železného Brodu, opravena střecha školy a 

natřeny tabule. K malování a elektrizaci 

přispěla místní Kampelička 500,- Kč. 

 

Místní školní rada 

Dne 8. ledna 1925 zvolena obecním 

zastupitelstvem nová místní školní rada. 

Složena z těchto pánů: z obecního 

zastupitelstva Karel Hnídek čp. 5 a František 

Pavlata čp. 69, z občanstva Josef Krupka čp. 

4 a František Prokop čp. 53. K nim přistupují 

oba členové sboru učitelského. Za náhradníky 

zvoleni pánové: Josef Kurfiřt čp. 46, Josef 

Pavlata čp. 65 a Kamil krupka čp. 78. Zvolená 

místní školní rada ustanovena ve schůzi 24. 

března 1925, v níž zvoleni: předsedou pan 

Josef Krupka, náměstkem pan František 

Prokop. Všichni členové vykonali slib věrnosti 

republice do rukou zmocněnce okresního 

školního výboru pana Jaroslava Boudy, řídícího učitele v Zásadě. 

Místní školní rada měla v tomto školním roce 4 schůze. Porady směřovaly ku blahu školy a vyučování. 

 

Foto: Kohoutek – výňatek z časopisu z roku 1924  

Pokračování příště…. 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 



 

59 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

60 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na Kostřavec od mostku u koupaliště, na louce se konaly slavné lyžařské závody.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

61 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Dělej dobro a dobro se ti vrátí. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk 

a Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   



 

62 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  
Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec 10, Svijany 450, Nealko Pomelo - Rohozec (Točené i plechu) 

 
 
 

 
 
 

 



 

63 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20

NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové 
sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 

probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je to 
krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5
%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 



 

64 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 



 

65 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 



 

66 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

67 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

68 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

69 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

70 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

71 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -7. 3.- 20. 3.  2022 /10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


